
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. n. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il sistema delle Camere di Commercio Italiane mette a disposizione 

tramite InfoCamere S.c.p.a., società di informatica del Sistema Camerale, il servizio denominato 

Telemaco per la consultazione delle banche dati dei registri delle Camere di commercio; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 4866/RI del 23 Febbraio 2024, inoltrata dalla Direzione 

Organizzazione e Digital Transformation, mediante la quale è stata manifestata l’esigenza della 

Direzione Legale e Contenzioso1, della Direzione Giochi2 e della Direzione Antifrode3 di 

procedere, per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2024, al rinnovo dei servizi attivi con la 

società InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni - per le licenze già in uso all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, come di seguito 

indicato:  

• n. 42 slot di tipo A4, per un totale di 210 user per un importo pari a € 105.000,00;  

• n. 3 user di tipo B1 per un importo pari a € 6.000,00;  

• n. 18 slot di tipo B4, per un totale di 90 user per un importo pari a € 72.000,00;  

• AIWS fascia A, per un importo annuo pari a € 10.000,00; 

• INI PEC, fascia da 250.001 a 700.000 CF/PI annui per un importo annuo pari a € 

1.150,00; 

• n. 16 user aggiuntive INI PEC per un importo annuo pari a € 240,00. 

TENUTO CONTO della suddetta nota, tramite la quale è stata manifestata altresì l’esigenza 

della Direzione Legale e Contenzioso, della Direzione Giochi e della Direzione Antifrode di 

 
1 cfr. nota. prot. n. 18423/RI del 17 agosto 2023 
2 cfr. nota. prot. n. 20837/RI del 26 settembre 2023 
3 cfr. nota prot. n. 23086/RI del 19 ottobre 2023 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0145577.06-03-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

integrare il fabbisogno delle utenze. Al riguardo si evidenzia che l’Agenzia per il corretto 

svolgimento delle proprie attività e per l’adempimento di specifici obblighi normativi di controllo 

e verifica, necessita di consultare le banche dati ed estrarre visure dai registri delle Camere di 

Commercio, operazioni per le quali è necessario l’abbonamento al servizio Telemaco. 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere al rinnovo e all’integrazione dei servizi di 

cui sopra per le esigenze rappresentate dalla Direzione richiedente; 

CONSIDERATO che il fornitore dei servizi telematici in argomento è la società InfoCamere 

Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, il cui compito 

statutario è di organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di commercio, un 

sistema informatico nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della l. 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i. 

(“Riordinamento delle camere di commercio industria, artigianato e agricoltura”), in grado di 

trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la 

legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che comunque 

scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di commercio; 

VISTA la delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016, con la quale il Consiglio dell’Anac ha ritenuto 

che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di 

Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di Infocamere S.c.p.A. 

è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo 

basato su disposizioni legislative o regolamentari; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTA, infine, l’offerta economica comprendente sia le licenze già in uso all’Agenzia sia 

l’integrazione di cui sopra, presentata dall’operatore economico InfoCamere Società Consortile 

di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni con prot. 0002389/U per un 

importo complessivo pari a € 194.390,00 (centonovantaquattromilatrecentonovanta/00), oltre 

IVA; 

RICHIAMATE inoltre le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” approvate da Anac 

con determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 e aggiornate con delibera n. 371 del 27 luglio 2022, 

nelle quali si precisa che sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità gli appalti pubblici di servizi 

aggiudicati in base a un diritto esclusivo, di cui al vigente art. 56 co. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii.;  

RITENUTO, pertanto di non dover acquisire un CIG per la presente procedura;  

CONSIDERATO che la spesa è stata inserita nel Piano Acquisti 2024/2026 con CUI 

S97210890584202400043 e sarà imputata sul conto di budget assegnato alla Direzione 

Organizzazione e Digital Transformation, la quale ne ha garantito la copertura; 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi dell’art.56, comma 1, lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento, 

per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024, dei servizi sopracitati alla Società InfoCamere - 

Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per Azioni – P. IVA 02313821007 

– Via G.B.Morgagni, 13 - 00161 ROMA (RM) - per un importo complessivo pari ad € 194.390,00 

(centonovantaquattromilatrecentonovanta/00), oltre IVA; 

ARTICOLO 2 

In linea con quanto indicato nella nota prot. n. 4846 del 23/2/2024 della DODT è designato 

RUP della procedura il dott. Danilo BOTTONE il quale conformemente alla Direttiva prot. 

730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché di assicurare 

gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza di cui al presente atto. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

VISTO IL RUP 

Danilo BOTTONE 

Firmato digitalmente 

Cosimo Beatrice4 

    Firmato digitalmente 

 
4 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n. 39/93 e ss.mm.ii. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-03-05T18:38:08+0100


		2024-03-06T08:41:53+0100
	COSIMO BEATRICE




